«Como no es razonable poner en el sacramento nada milagroso que no sea causado por la consagración, y ésta no hace que la materia se cree o se resuelva, parece mejor decir que en la consagración se concede por milagro a la cantidad dimensiva del pan y del vino ser sujeto primero de las subsiguientes formas, que es función propia de la materia. Así se da a esta cantidad dimensiva todo lo que pertenece a la materia. Y, por consiguiente, lo que se podría engendrar de la materia del pan o del vino, si estuviera, todo ello se puede engendrar de su cantidad dimensiva, no con nuevo milagro, sino en virtud del ya realizado»⁴⁴⁰.

⁴³⁹ *S. Th.*, III, 77, 3, ad 3: «Immutatio quae est ad formam substantialem, non fit a forma substantiali immediate, sed mediantibus qualitatibus activis et passivis, quae agunt in virtute formae substantialis. Haec autem virtus instrumentalis conservatur in speciebus sacramentalibus divina virtute sicut et prius erat. Et ideo possunt agere ad formam substantialem instrumentaliter, per quem modum aliquid potest agere ultra suam speciem, non quasi virtute propria, sed virtute principalis agentis».

⁴⁴⁰ *S. Th.*, III, 77, 5, c.: «Verum, quia non rationabiliter videtur dici quod miraculose aliquid accidit in hoc sacramento nisi ex ipsa consecratione, ex qua non est quod materia creetur vel redeat; melius videtur dicendum quod in ipsa consecratione miraculose datur quantitati dimensivae panis et vini quod sit primum subiectum subsequantium formarum. Hoc autem est proprium materiae. Et ideo ex consequenti datur praedictae quantitati dimensivae omne id quod ad materiam pertinet. Et ideo quidquid posset generari ex materia panis si esset, totum potest generari ex praedicta quantitate dimensiva panis vel vini, non quidem novo miraculo, sed ex vi miraculi prius facti».

«Aunque no se dé allí [en las especies] materia de que algo se engendre, está la cantidad dimensiva, que suple por ella»⁴⁴¹.

«Cierto que las especies sacramentales son accidentes; pero hemos dicho que tienen acto y virtud de substancia»⁴⁴².

«La cantidad dimensiva del pan y del vino retiene la propia naturaleza y recibe por milagro poder y propiedad de substancia; por eso puede convertirse en las dos, en substancia y en dimensión»⁴⁴³.

«El alimento nutre al convertirse en substancia del que se nutre. Hemos dicho que las especies sacramentales pueden transformarse en alguna substancia que de ellas se engendra. Por la misma razón que pueden convertirse en cenizas o en gusanos, pueden convertirse en cuerpo humano. Es, pues, claro que nutren.

La afirmación de quienes aseguran que no nutren convirtiéndose en el cuerpo, sino que reparan y confortan por cierta inmutación de los sentidos, al igual que uno se reanima por el tufillo del manjar o se embriaga con el aroma del vino, es claramente falsa, pues una tal refección no es duradera, y el cuerpo del hombre necesita repararse continuamente por el continuo desgaste. En cambio, si el hombre toma vino y hostias consagradas en cantidad respetable, se puede sustentar por largo tiempo.

Tampoco se puede admitir lo que dicen otros: que las especies sacramentales nutren porque permanece la forma substancial del pan y del vino, pues no queda... Además, el nutrir no es acto de la forma, sino

⁴⁴¹ *S. Th.*, III, 77, 5, ad 1: «Quamvis non sit ibi materia ex qua aliquid generetur, quantitas tamen dimensiva supplet vicem materiae».

⁴⁴² *S. Th.*, III, 77, 5, ad 2: «Illae species sacramentales sunt quidem accidentia, habent tamen actum et vim substantiae, ut dictum est [in c.; a. 3]».

⁴⁴³ *S. Th.*, III, 77, 5, ad 3: «Quantitas dimensiva panis et vini et retinet naturam propriam, et accipit miraculose vim et proprietatem substantiae. Et ideo potest transire in utrumque, idest in substantiam et dimensionem».

de la materia, que es la que recibe la forma del nutrido, desaparecida que es la del alimento. Por eso, se dice que el manjar al principio es distinto y al fin es semejante»⁴⁴⁴.

«Hecha la consagración, se puede llamar pan en el sacramento, primero, a las especies del pan, que retienen el nombre de su primitiva substancia, como dice San Gregorio. Y segundo, al Cuerpo de Cristo, que es pan místico “bajado del cielo”. Cuando San Ambrosio dice que “este pan no pasa a ser el cuerpo”, se toma el pan en el segundo sentido, pues el Cuerpo de Cristo no se muda en el del hombre, sino que fortifica su espíritu. No habla del pan en el primer sentido»⁴⁴⁵.

⁴⁴⁴ *S. Th.*, III, 77, 6, c.: «Cibus nutrit, quod convertitur in substantiam nutriti. Dictum est [a. 5] autem quod species sacramentales possunt converti in substantiam aliquam quae ex eis generatur. Per eandem autem rationem possunt converti in corpus humanum, per quam possunt converti in cineres vel in vermes. Et ideo manifestum est quod nutriunt. Quod autem quidam dicunt, quod non vere nutriunt, quasi in corpus humanum convertantur, sed reficiunt et confortant quadam sensuum immutatione, sicut homo confortatur ex odore cibi et inebriatur ex odore vini, ad sensum patet esse falsum. Talis enim refectio non diu sufficit homini, cuius corpus, propter continuam deperditionem, restauratione indiget. Et tamen homo diu sustentari posset, si hostias et vinum consecratum sumeret in magna quantitate. Similiter etiam non potest stare quod quidam dicunt, quod species sacramentales nutriunt per formam substantialem panis et vini, quae remanet. Tum quia non remanet, ut supra habitum est [q. 75, a. 6]. Tum quia non est actus formae nutrire, sed magis materiae, quae accipit formam nutriti, recedente forma nutrimenti. Unde dicitur in II *De Anima*, quod nutrimentum in principio est dissimile, in fine autem simile».